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ÚVOD

Stres je součástí každodenního života. Dnes bývá tento pojem velice užívaný a je spojen

především s něčím negativním. Je všeobecně známo, že stres zapříčiňuje některá

kardiovaskulární onemocnění, jako vysoký krevní tlak, infarkt nebo mrtvici. Kromě toho i některá

civilizační onemocnění, jako je cukrovka nebo astma. Nehledě na to, že stres celkově narušuje

duševní klid a pohodu. Stres se nemusí vždy chápat jen jako negativní jev. Například při správné

míře je to jeden z psychických faktorů, který má vliv na podání dobrého výkonu.

Sport je nedílnou součástí životního stylu člověka. Plní několik důležitých funkcí. Sportovce je

rozvíjen, jak po fyzické stránce, tak i po té psychické. Někteří se sportu věnují aktivně, jiní

upřednostňují jeho pasivní formu. Dnes je ve sportu již mnoho prostředků, které pomáhají

sportovcům se zdokonalovat ve fyzické oblasti. Nové tréninkové metody a pomůcky jsou

využívány na maximum. Mnoho sportovců má rezervy právě v oblasti psychické.

Atletika slouží jako pohybový základ pro ostatní sporty. Rozvíjí sportovce nejen po fyzické stránce,

ale i po té psychické, učí ho cílevědomosti, houževnatosti a vytrvalosti. Závodění vždy vede

k určité míře stresu. Optimální míra může pomoci čelit výzvám. Kdežto přemíra stresu způsobí,

že se z atletiky vytratí zábava a stres se stává překážkou, která brání v podávání dobrých výkonů.

Tato práce bude pojednávat o problematice stresu ve sportu, konkrétně v atletice.

Teoretické část bude zahrnovat tři hlavní části. První část definuje pojem stres, následně popíše

jeho druhy, fáze, příčiny a důsledky. Druhá část se bude zabývat sportem a jeho přínosy

pro člověka. Popíše předpoklady sportovní výkonnosti, osobnost sportovce a předsoutěžní,

startovní, soutěžní a posoutěžní stavy. Třetí část se bude věnovat atletice, vymezí atletické

disciplíny a stručně je charakterizuje.

Hlavním cílem empirické části této bakalářské práce, bude odpovědět na otázku, které atletické

disciplíny jsou nejvíce stresem zatíženy. Další cíl práce bude snaha o zmapování různých oblastí,

které mohou být stresem zasaženy. Následně pak budou zjištěny rozdíly míry stresu v závislosti

na pohlaví. Kvantitativní výzkum bude proveden pomocí dotazníkového šetření.
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1. STRES A JEHO DEFINICE

Pojem stres pochází z anglického slova stress, který znamená napětí, zátěž, tlak

nebo tíseň. (Urbanovská, 2010).

Stres je dnes velmi používaným pojmem a má tak v literatuře mnoho různých definic.

Nejvýstižnější definici uvádí Hans Selye (1956 cit. podle Cungi, 2001, s. 15): „Stres je nespecifická

odpověď organismu na jakýkoliv požadavek (zátěž), který je kladen na organismus.“

Další vhodnou definici uvádí Jaro Křivohlavý (1994, s. 10): „Stres je vnitřní stav člověka, který je

buď přímo něčím ohrožován, nebo takové ohrožení očekává, a přitom se domnívá, že jeho obrana

proti nepříznivým vlivům není dostatečně silná.“

Krátká a výstižná definice říká, že stres je „stav organismu, který je odezvou na nadměrnou

tělesnou či psychickou zátěž.“ (Holeček et al. 2003, s. 162)

Stres je proces, kdy jedinec vnímá hrozby a reaguje na ně řadou psychologických a fyziologických

změn, včetně neklidu a prožívání úzkosti. Tendence zažívat stres obvykle přichází, když je potřeba

splnit požadavek, který je obtížně proveditelný nebo má při jeho nesplnění vážné následky.

Pokud je stres dlouhodobý nebo stálý, může způsobit vážné poškození zdraví.

Stres je fenoménem dnešní doby. Těžké životní situace byly, jsou a budou. Neexistuje asi nikdo,

kdo by se s ním nesetkal. Mohou ho prožívat už malé děti, když jdou do školky. Tlak z okolí stále

roste, neustále je potřeba zlepšovat pracovní a sportovní výkony.

Zároveň určitá dávka stresu může být prospěšná. Například, když netrvá příliš dlouho a zadané

úkoly jsou zvladatelné. Pro sportovce je rovněž určitá dávka stresu prospěšná. Zažívají ho třeba

před závody, kde jim může pomoci podat lepší výkon. Zároveň by stres neměl přesáhnout určitou

mez, jinak může být naopak škodlivý (Jarvis, 2006).
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1.1 DRUHY STRESU

Podle toho, jestli stres leží uvnitř jedince a je důsledkem jeho myšlenek nebo ho vyvolávají

podněty z okolního prostředí, může být rozdělen na vnitřní a vnější.

Stres, který si člověk způsobuje sám, se nazývá vnitřní stres. Špatné životní návyky, které zahrnují

kouření, přemíru alkoholu, nezdravé stravování, pesimistické postoje a málo pohybu jsou

nejběžnějšími vnitřními stresory. Většina lidí netuší, jak moc je tento stres významný. Největší

podíl na něm nesou právě oni. Můžou ho lépe ovlivnit než třeba prostředí, ve kterém žijí. Člověk

má na výběr, jestli chce chodit do zakouřených prostorů. Ve srovnání se znečištěním ovzduším

v každém větším městě se nakonec ukáže, že kouření je o mnoho škodlivější než znečištěný

městský vzduch. Rovněž to platí pro hluk. Poslouchání hudby se sluchátky dráždí nervy více

než hluk z frekventované ulice. V oblasti stravování je to výběr potravin. Nezáleží pouze na tom,

zda jsou potraviny chemicky ošetřené. Ale daleko důležitější je složení jídelníčku. Strava je

nejdůležitějším faktorem v boji proti stresu, a přitom je nejvíce opomíjena.

Vnější stres je ten, který působí zvnějšku. Práce, pracovní doba, časový rozvrh a doprava jsou

nejběžnějšími stresory. Protože není zcela možné se vnějšímu stresu vyhnout, je třeba tento stres

akceptovat a nejlépe minimalizovat jeho nepříjemné působení. Odstranění několika základních

příčin stresu může zlepšit jeho zvládání. Potom bude stejná práce, za stejných podmínek lepší

a zajímavější. Jedinci to ušetří mnoho energie, která byla předtím zbytečně ztrácena (Comby,

1997).

Dále je však nutno rozlišovat mezi stresem dobrým, který se odborně nazývá eustres a stresem

škodlivým, který se nazývá distres.

Eustres se objevuje v situacích, které jsou pod kontrolou. Zažíván je nejčastěji při příjemných,

radostných a vzrušujících událostí. Je to normální, motivující stres, po kterém je pociťována

vyváženost a homeostáza. Přesto je ale fyziologicky shodný jako distres, jen bez přítomnosti

negativních emocí. Někteří sportovci ho aktivně vyhledávají. Hledají výzvy, které by je posunuli

na hranici možností. To jim pomáhá zvýšit úroveň jejich dovedností a zaměřit jejich pozornost

na aspekty daného sportu. Výhodou eustresu je, že zvyšuje vnitřní motivace.
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Distres přichází v okamžiku, kdy se jedinec cítí přetížen, je pod tlakem a přestává věci zvládat.

Pocity zklamání, strachu, ztráty, bezmoci a zoufalství ho nejčastěji doprovázejí. V běžné mluvě

má slovo stres vždy spojitost právě s tímto negativním stavem. Oba typy stresu jsou stejné svou

chemickou povahou, liší se ale v tom, jak na ně člověk reaguje. Při prožívání distresu se člověk cítí

v ohrožení a domnívá se, že nemá dost energie a schopností zvládnout danou zátěžovou situaci.

Určitý stupeň zátěže je nezbytný, protože utužuje organismus a pomáhá v jeho rozvoji. Nemůže

být řečeno, že stres je pouze škodlivý. Určitá míra stresu je k životu potřeba, bez něho by

nezbývalo mnoho sil k překonávání každodenních překážek. (Gledhill et al., 2010).

Podle intenzity prožívání, je možno stres rozdělit na hyperstres a hypostres. Hyperstres je stresem

o velké intenzitě a zahrnuje situace, které překračují hranice člověka vyrovnat se s ním. Je

nadměrný a nezdravě vysoký. Naopak hypostres nedosahuje takové intenzity, ani hranice

nezvladatelnosti. Ovšem tyto meze může snadno překročit, v případě nahromadění menších

stresorů, které dlouhodobě působí. Jedná se tak o běžné denní stresory, které za nějaký čas

„přerůstají přes hlavu“ (Křivohlavý, 2003).


[…]

mé bakalářské práce. Děkuji za ochotu při spolupráci. Dotazník je určený jen těm, kteří se věnují atletice.

.1.

JAKÉ JE VAŠE POHLAVÍ?
o muž
o žena

.2.

KOLIK JE VÁM LET?
o méně než 15 let
o 15 – 19 let
o 20 – 24 let
o 25 – 29 let
o 30 a více let

.3.

OZNAČTE ŘÁDEK, VE KTERÉ SE VYSKYTUJE VAŠE HLAVNÍ DISCIPLÍNA (NEBO DISCIPLÍNA, VE KTERÉ
ZÁVODÍTE NEJVÍCE).

o 100 m, 200 m, 400 m
o 800 m, 1500 m
o 5000 m, 10000 m, maraton
o 100 m př. (110 m př.), 400 m př., 3000 m př.
o dálka, výška, trojskok, tyč
o disk, koule, oštěp, kladivo
o víceboje (sedmiboj, desetiboj)
o chůze (20 km, 50 km)

----------- Další otázky jsou směřovány na to, jak se můžete cítit před nebo při závodě či trénincích. ----------

.4.

STÁVÁ SE TI, ŽE MÍVÁŠ KŘEČOVITÉ ČI SVÍRAJÍCÍ BOLESTI V OBLASTI BŘICHA (PŘED NEBO PŘI ZÁVODECH ČI
NA TRÉNINKU)?

o Vždy
o Často
o Někdy
o Spíše ne
o Nikdy
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.5.
POCIŤUJEŠ BUŠENÍ SRDCE (PŘED NEBO PŘI ZÁVODECH ČI NA TRÉNINKU)?
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.6.

JE TI NEVOLNO OD ŽALUDKU (PŘED NEBO PŘI ZÁVODECH ČI NA TRÉNINKU)?
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.7.

TŘESOU SE TI RUCE NEBO CELÉ TĚLO (PŘED NEBO PŘI ZÁVODECH ČI NA TRÉNINKU)?
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.8.

CÍTÍŠ, ŽE TVOJE TĚLO JE V NAPĚTÍ? MÁŠ NAPŘÍKLAD ZTUHLÝ KRK, RAMENA (PŘED NEBO PŘI
ZÁVODECH ČI NA TRÉNINKU).
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.9.

MÍVÁŠ PROBLÉMY S USÍNÁNÍM PŘED ZÁVODEM?
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.10.

PŘEMÝŠLÍŠ BĚHEM ZÁVODU O NESOUVISEJÍCÍCH VĚCECH?
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy
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.11.
MÁŠ OBAVY, ŽE NEPODÁŠ V ZÁVODĚ TAKOVÝ VÝKON JAK BYS MOHL/A?
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.12.

NAPADAJÍ TĚ V MYŠLENKÁCH ŠPATNÉ VĚCI, KTERÉ SE TI MOHOU PŘI ZÁVODĚ PŘIHODIT? (NAPŘÍKLAD:
PÁD, ZRANĚNÍ, PROHRA)
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.13.

MÁŠ OBAVY, ŽE OSTATNÍ BUDOU ZKLAMÁNÍ Z TVÉHO VÝKONU? (NAPŘÍKLAD: TRENÉR, RODIČE,
KAMARÁDI)
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.14.

MÁŠ STRACH ZE SVÝCH SOUPEŘŮ?
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.15.

MÁŠ STRACH, ŽE NEDOSÁHNEŠ SVÉHO CÍLE? (NAPŘÍKLAD: NEDOSTANU SE NA MISTROVSTVÍ ČESKÉ
REPUBLIKY, NESPLNÍM LIMIT NA NĚJAKOU AKCI, MŮJ OSOBNÍ CÍL)
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.16.

TRPÍŠ PŘED ZÁVODY NECHUTENSTVÍM ČI PŘEJÍDÁNÍM?
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy
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.17.

MÍVÁŠ POCIT, ŽE BYS NEJRADĚJI ZE ZÁVODŮ NĚKAM UTEKL/ANEBO SE SCHOVAL/A?
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.18.

OKUSUJEŠ SI NEHTY, KOUŠEŠ SE DO RTU NEBO SKŘÍPEŠ ZUBY?
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.19.

PŘED ZÁVODEM MLUVÍŠ MÉNĚ NEŽ OBVYKLE?
o Vždy

o Často

o Někdy

o Spíše ne

o Nikdy

.20.

ZA JAK DLOUHO TĚ PŘEJDE NERVOZITA?
o už při závodě

o hned po skončení závodu

o ještě ji chvíli po závodě jí pociťuji
o ještě několik hodin po závodě

o necítím nervozitu

.21.

CO TI NEJVÍCE POMÁHÁ PŘI ŠPATNÝCH STAVECH A POCITECH?
o dýchání
o poslech hudby

o zavřít oči a představovat si něco příjemného

o povídat si s někým

o jiné …………………………………………………………….

.ODESLAT DOTAZNÍK.
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