ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Veronika MECZLOVÁ**

Název práce: **ÚROVEŇ STRESU V ATLETICKÝCH DISCIPLÍNÁCH**

Vedoucí práce: **Mgr. Václava Klimtová**

Předmět hodnocení <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) měla dva hlavní cíle: v teoretické části shromáždit základní poznatky o zkoumaných jevech (stres u atletů) a v praktické části pak pomocí průzkumu zjistit, zda existují rozdíly v zasažení stresem mezi jednotlivými atletickými disciplínami. Cíle teoretické části se autorce podařilo naplnit lépe než cíle části praktické.

V teoretické části své BP autorka popisuje nejen pojem stres (jeho druhy, fáze, příčiny a důsledky), ale správně se také zabývá sportem (popisuje jeho přínosy, ale i negativní důsledky např. přetrénování). Ocenit nutno i psychologicky hodnotnou podkapitolu o předpokladech sportovní výkonnosti. Vzhledem k poslání své BP autorka v poslední teoretické části stručně charakterizuje také základní atletické disciplíny. V teoretické části prokázala autorka velmi dobrou orientaci v odborné literatuře, citace jsou formálně správné a mimořádně pestré, doprovázené spojovacím komentářem. Povinná citační norma ISO 690 není dodržována u všech citací (někde u volných citací chybí čísla stran), ale jinak nemám k této části práce žádné připomínky.

V praktické části autorka vymezuje výzkumný problém, formuluje hlavní cíle výzkumu a 7 výzkumných otázek. Výzkumnou metodou byl dotazník vlastní

konstrukce, který zkoumal projevy stresu ve třech oblastech: tělesné, psychické a behaviorální. Zjišťován byl také rozdíl v úrovni stresu mezi pohlavím sportovců. Pochválit nutno i za podkapitolu o copingových strategiích sportovců, tj. hledání nejčastějších způsobů zvládnání stresu při závodech. Dotazník vyplnilo celkem 80 sportovců z osmi atletických disciplín, tj. vždy 10 probandů v každé disciplíně. Kladně hodnotím provedení krátkého předvýzkumu (pomocí 6 respondentů).

Pochvalu zasluhuje také formální stránka praktické části. Výsledky výzkumu jsou prezentovány v přehledných tabulkách a grafech a jsou doprovázeny stručným komentářem.

Cíl výzkumné části byl ale splněn jen částečně. K praktické části mám tyto připomínky, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- za drobnou metodologickou chybu považuji různý počet otázek, které sytily jednotlivé oblasti (psychickou - 7 otázek x chování - jen 4 otázky)

- největší chybou praktické části BP je skutečnost, že při vyhodnocování výsledků není specifikováno, kdy autorka prohlásí, že existuje rozdíl (měl by být tzv. statisticky významný, např. pomocí poloviny směrodatné odchylky). Nemohl tak být splněn hlavní cíl BP. Věta: *Největší bodovou hodnotu zaznamenaly běhy na dlouhé tratě (511), hned poté běhy na střední tratě (507)* je správná, ale pouze **popisuje** výsledek z tabulky, cílem BP byla ale **analýza** těch výsledků. Správně tedy mělo být uvedeno, že *Největší bodové hodnoty zaznamenaly běhy na dlouhé tratě (511) a běhy na střední tratě (507). Statisticky významně nižší hodnotu pak vykazují sprinty (448)*

- příloze BP měla být vložena všechna výzkumná data (nejlépe v tabulkách v excelu). Obvykle bývají příliš rozsáhlá, tak je nutné ukládat je alespoň v elektronické verzi BP (což nevím, zda je splněno).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Další dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1) jaké výsledky autorku nejvíce překvapily?

2) přínos BP spatřuji v popisu copingových strategií, kterým se autorka věnovala v teoretické i praktické části. Jaké metody zvládnání předzávodního stresu by autorka doporučovala sportovcům? Jednou z neúčinnějších metod je antistresové dýchání, lze na základě výzkumu konstatovat, že atleti, kteří jej používají, vykazují nižší hladinu stresu před závody (tj. atleti vrhů a hodů)?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 15. června 2020

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent BP

Česká univerzita v Plzni

Ústřední pedagogická

katedra psychologie

ul. Šafaříkova 51, 306 14 Plzeň 1

fax: 377 636 371

Kopie souhlasí s originálem.